

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai thực hiện đề án Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” thông qua hoạt động “Ngày thứ bảy văn minh” năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 381/KH- PGDDT ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Phòng giáo dục đào tạo Phú giáo về kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày thứ bảy văn minh” của ngành Giáo dục.

Căn cứ tình hình thực tế, Trường TH Phước Hòa B xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đề án Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” thông qua hoạt động “Ngày thứ bảy văn minh” năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức và hành động thực tiễn của đội ngũ cán bộ quản lý, đoàn viên, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong việc chung tay bảo vệ môi trường vì một Bình Dương xanh, sạch, đẹp; hình thành thói quen và ý thức tự giác, tự nguyện hành động vì cộng đồng, các hành vi ứng xử văn hóa - văn minh, góp phần xây dựng lối sống văn hóa - văn minh; xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên, phát huy vai trò, sự tâm huyết, nỗ lực thực hiện, tính tiên phong gương mẫu của đội ngũ cán bộ quản lý, đoàn viên, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong việc thực hiện văn hoá học đường, văn hoá ứng xử trong trường học và thực hiện nếp sống văn minh.

- Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tạo ra các hoạt động sôi nổi, thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong đội ngũ giáo viên, đoàn thanh niên, học sinh về ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh trong trường học.

##### 2. Yêu cầu

- Mỗi cá nhân cần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động thiết thực trong việc bảo vệ môi trường, chấp hành pháp luật; văn hoá ứng xử, giao tiếp giao tiếp trong cơ quan, đơn vị và đời sống cộng đồng.

- Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp thực tế của đơn vị và mang tính bền vững lâu dài.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Trường Tiểu học Phước Hòa B tổ chức thực hiện đề án Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” thông qua hoạt động “Ngày thứ bảy văn minh” năm 2024 với các hoạt động sau:

+ Dọn dẹp vệ sinh môi trường, nói không với rác thải nhựa, tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên và học sinh thực hiện phân loại rác tại nguồn.

+ Trang trí ghé đá cũ.

+ Thiết kế “Vườn cổ tích”: Cải tạo lại khuôn viên trồng cây xanh, làm dàn, trồng hoa, chăm sóc cây.

+ Nhỏ cỏ khuôn viên trường học.

- Tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên, giáo viên, học sinh chấp hành tốt quy định pháp luật, tham gia các phong trào, cuộc vận động do nhà trường phát động, có ý thức xây gia đình hạnh phúc “*xanh - sạch - đẹp - văn minh - an toàn*”; thực hiện phân loại rác tại nguồn, tích cực tham gia phong trào trồng và chăm sóc hoa, cây xanh,...

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

**1. Thời gian:** 7h30 sáng thứ bảy hàng tuần. Thực hiện tháng cao điểm từ 13/7/2024 – 03/7/2024.

**2. Địa điểm:** Trường TH Phước Hòa B.

**3. Thành phần:**

- CBQL: 2 người.

- Đoàn viên, giáo viên: 36 người (Trừ giáo viên nghỉ thai sản).

## IV. KẾ HOẠCH THỜI GIAN THỰC HIỆN

**1. Tuần thứ nhất (Thứ bảy ngày 13/7/2024)**

- Trang trí ghé đá cũ: Đoàn viên, GV Mĩ thuật.

- Dọn dẹp vệ sinh khuôn viên trường, phân loại rác thải: Giáo viên.

**2. Tuần thứ hai (Thứ bảy ngày 20/7/2024)**

- Trồng và chăm sóc khuôn viên trước cổng trường

- Cải tạo góc trường thành khuôn viên cho HS vui chơi: Làm nền, lát gạch, trang trí chậu cây, ghé đá.

- Tiếp tục trang trí ghé đá cũ: Đoàn viên, GV Mĩ thuật.

**3. Tuần thứ ba (Thứ bảy ngày 27/7/2024)**

- Làm dàn hoa: Giáo viên nam.

- Trồng hoa, thiết kế chậu hoa, giàn hoa: Giáo viên.

#### **4. Tuần thứ tư (Thứ bảy ngày 03/8/2024)**

- Tổng dọn vệ sinh khuôn viên sau sân bóng, nhà ăn, cải tạo, trồng cây các khu vực đất trống.

- Tổng dọn vệ sinh, chăm sóc cảnh quan lớp học chuẩn bị cho năm học mới.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Phó Hiệu trưởng chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng dự trù kinh phí cho việc thực hiện cải tạo cảnh quan mô hình khuôn viên chơi, làm dàn hoa leo và trang trí ghé đá theo thực tế trình Hiệu trưởng phê duyệt.

Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí tự chủ trong nguồn ngân sách giáo khoán của nhà trường.

### **VI. CÔNG TÁC TỔ CHỨC**

#### **1. Ban Giám hiệu**

- Triển khai kế hoạch thực hiện đến toàn thể đoàn viên, giáo viên trong nhà trường.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên, giáo viên tích cực tham gia trồng cây xanh, trồng hoa, dọn dẹp cỏ trong khuôn viên trường học, trang bị một số vật dụng cần thiết.

- Phó Hiệu trưởng Tổ chức thực hiện, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra đánh giá, sơ kết, tổng kết và báo cáo cho Hiệu trưởng để báo cáo về Phòng Giáo dục theo định.

#### **2. Đoàn viên, giáo viên**

Chuẩn bị các vật dụng để thực hiện ra quân:

- Dụng cụ: Mang bao tay, cuốc, bao, chổi,...

- Chuẩn bị hoa mười giờ hoặc các loại hạt giống,...

- Sơn, cọ, kềm loại lớn, kìm,...

- Phân công chi đoàn chuẩn bị nước uống cho đoàn viên, giáo viên tham gia.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” thông qua hoạt động “Ngày thứ bảy văn minh” của Trường TH Phước Hòa B. Đề nghị các bộ phận được phân công nghiêm túc thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT;
- BGH;
- CĐCS, Đoàn TN;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
TRƯỜNG  
TIỂU HỌC  
PHƯỚC HÒA B  
  
**Trần Thị Minh Huệ**